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1 ÚVOD

Víno, jako každý živý organismu, se rodí, vyvíjí a stárne. Cesta k dobrému a

kvalitnímu moku je zdlouhavá. Zkušení vinaři říkají, že kvalita se rodí již na vinici,

protože ze zdravých a správně zralých hroznů, které se sklidí a zpracují do podoby moštů

či rmutů a nechají ho vykvasit, vyrobí kvalitní víno.

Může se stát, že úroda nebyla kvalitní, počasí nepřálo a hrozny se jeví nezdravé, při

školení a zpracování se objeví nedostatky a víno nemá takovou kvalitu, jakou by mělo mít

a kterou rozpoznáme senzorickým hodnocením. Tyto netypické změny nazýváme vady a

choroby vín.

O vadách a chorobách vín se hovoří čím dál častěji. Příčiny mohou být různé, vždyť

při pěstování révy vinné a výrobě vína je mnoho faktorů, které tento proces ovlivňují. Na

trhu je o taková vína zájem, vyrobená zajímavou technologií, která se jakkoliv odlišuje od

ostatních. Je to snaha zamaskovat nedostatky vzniklé při výrobě nebo návrat ke staré

technologii?

Nevím, ale jisté je, že některé vady jsou u konzumentů vyhledávané a žádané.

Důležité je si vysvětlit, co jsou choroby vín a vady vín.

Choroby vín jsou způsobené metabolismem mikroorganismů, které jsou na hroznech,

ve víně nebo v prostředí, kde se víno vyrábí a mají negativní vliv na senzorické vlastnosti

a kvalitu vín.

Vady jsou způsobeny chemickými a fyzikálními procesy při procesu výroby jako je

čistota, barva, vůně, chuť a zhoršují senzorické vlastnosti a kvalitu. Vždy záleží na vinaři,

jak při výrobě bude postupovat, jak dokáže předejít těmto negativním vlastnostem a zda je

dokáže odstranit.

Někteří vinaři jsou členy spolku „Autentisté“, který byl v České republice

zaregistrován v roce 2013 a produkují vína silně oxidativní nebo s přítomností těkavých

kyselin. Víno je vyráběno původními nemoderními technologiemi bez použití oxidu

siřičitého a jiných přídatných látek.

Méně častým tématem u nás jsou nedostatky u červených vín způsobené kvasinkami rodu

Brettanomyces bruxellensis-Brett- tóny ve víně.

Živočišné projevy u těchto vín se neprojevuje vzhledem, který je nezměněný, ale vůní či

pachem koňského sedla, stáje, vesnického dvorku a chutí, která je octově kyselá nebo

špekově živočišná. Kvasinky rodu Brettanomyces ovlivňují kvalitu vína negativně, ale
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v nižších koncentracích ji mohou ovlivňovat i pozitivně, kdy přispívají ke komplexnosti a

tento pozitivní vliv je závislý na geografickém původu a na nárocích odběratelů.

Co je pro jednoho odběratele považováno za chorobu vína s nepřijatelnou chutí a vůní

s možností nejistoty ohledně kvality u druhého je právě toto vyhledáváno jako projev dané

oblasti a jedinečnosti.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem je prostudovat literaturu o technologii výroby vín. Sepsat vady a choroby

způsobené kvasinkami rodu Brettanomyces bruxellensis, minimalizace nákaz a

předcházení možných kontaminací způsobených nedostatečnou hygienou v provozech.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1.1 Kvasinky Brettanomyces bruxelensis

Kvasinky Brettanomyces bruxelensis patří do skupiny divokých kvasinek. Tyto kvasinky

pochází z bobulí, hlavně z jejích slupek a z hroznů. Na hroznech svou přítomností

nedominují, ale hrají významnou roli ve vývoji aroma vína (RENOUF a kol., 2006).

Kvasinky spolu s enzymy vinylphenol reduktázy skrze metabolickou přeměnu

hydroxyskořicových kyselin tvoří tzv. těkavé fenoly. Tyto látky jsou zodpovědné za

nestandardní projevy v červeném víně. Aroma takového vína připomíná vůni vesnického

dvorku, koňskou stáj, zpocené koňské sedlo, zeminu nebo uzené maso (EDER a kol.,

2006;CURIEL a kol., 2010).

Obrázek 1: Detail kvasinky Brettanomyces

(http://news.wsu.edu/pages/publications.asp?Action=Release&PublicationID=31151)
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3.1.2 Historie kvasinek rodu Brettamomyces

První historická zmínka o kvasinkách rodu Brettanomyces bruxelensis se píše již v roce

1904. Tehdy tyto kvasinky poprvé izoloval N.H.Claussen v pivovaru Carlsberg z piva.

Aroma a chuť, které kvasinky produkují, se stalo charakteristickým pro britská piva té

doby. Název Brettanomyces vznikl odvozením od britského názvu „British brewing

fungus“, tento název značí britské pivovarnické kvasinky.

Až od roku 1940, kdy M. T. J. Custers publikoval první studii o kvasinkách

Brettanomyces/Dekkera, začaly tyto mikroorganismy být spojovány s vínem. Publikace

pojednávala zejména o kvasinkách obsažených v pivu, ale jeden kmen těchto kvasinek byl

izolován v roce 1933 z hroznového moštu původem z Francie. V padesátých letech 20.

století publikovalo několik autorů o izolaci kvasinek rodu Brettanomyces/Dekkera z vína i

v dalších státech jako je Španělsko, Austrálie, Itálie, Nový Zéland a USA (RODRIGUES a

kol., 2000; OELOFSE, 2008; WEDRAL a kol., 2010).

3.1.3 Charakteristika kvasinek

Kvasinky řadíme do říše hub, které patří k jednobuněčným rostlinám. Řadíme je do

oddělení dle pohlavního rozmnožování a to na Ascomycota – vřeckovýtrusné houby, a

Basidiomycota – stopkovýtrusné houby. Kvasinky, které se rozmnožují nepohlavní cestou.

Ty řadíme do skupiny Deuteromycota. Tato skupina náleží pod oddělení Ascomycota. K

rozmnožování u této skupiny kvasinek dochází dělením. Energii získávají z cukrů a

alkohol je vedlejším produktem jejich rozmnožování (KOCKOVÁ-KRATOCHVÍLOVÁ

1990, PRIEWE, 2003).

Brettanomyces bruxelensis jsou kvasící kvasinky, které kvasí pomaleji a patří do říše

Fungi, třídy Saccharomycetes a řádu Saccharomycetales. Brettanomyces je označení pro

nepohlavně se rozmnožující kvasinku rodu Dekkera. Druhy patřící do rodu Brettanomyces

bruxellensis se rozmnožují nepohlavně, pučením. Ve vinařství je v největší míře Dekkera

bruxellensis / Brettanomyces bruxellensis (FUGELSANG, 1997).

Nebyl prokázán žádný rozdíl mezi pohlavní a nepohlavní formou těchto kvasinek, které se

vyskytují ve vinařství, tedy mezi anamorfní Bretanomyces a telemorfní Dekkera, proto

není třeba jejich přítomnost rozlišovat a přistupuje se k universálnímu značení

Brettanomyces. Jako příčinu výskytu animálních tónu ve víně je možné označovat

Brettanomyces bruxellensis tak i Dekkera bruxellensis (WEDRAL a kol., 2010).
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Buňky kvasinek mohou být vejčitého až protáhlého oválného tvaru. Jsou acidogenní, a v

médiu bohatém na glukózu, jsou schopny tvořit velké množství kyseliny octové. Velmi

dobře snášejí alkohol (až 18% obj.) a účinně dokážou prokvasit i malé množství

zbytkového cukru (EDER a kol., 2006; OELOFSE, 2008; WEDRAL a kol., 2010).

Obsah SO2 je látkou, která dokáže pozastavit množení kvasinek ve víně, ale jen dočasně a

po odeznění zvýšené koncentrace SO2 opět dochází k množení.

Brettanomyces bruxellensis jsou spojovány s vínem hlavně červeným. Není vyloučena

jejich aktivita ani u vín bílých.

Pokud se objeví v červeném víně animální tóny, s jistotou tvrdíme, že jsou přítomny

těkavé fenoly, které jsou produkovány díky metabolické přeměně hydroxyskořicových

kyselin činností enzymů a kvasinek Brettanomyces.

Obrázek 2: Kvasinky Brettanomyces pod elektronovým mikroskopem

(www.thepapershell.com, 2014)
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3.2 Přehled technologie výroby vín

3.2.1 Výroba bílého vína

Od sklizně přes dopravu a příjem hroznů se dostáváme ke zpracování bobulí, které musí

být rychlé a šetrné.

Mletí, drcení odzrnění

Mletí, drcení odzrnění nebo lisování celých hroznů bez třapin má pozitivní vliv na kvalitu


[…]


které jsou tyto látky ve víně obsaženy. Tyto látky mohou přispět k mohutnosti červeného

vína díky kořeněným tónům (ČERNOHORSKÁ, 2014).

Vzhled beze změny

Vůně

sladká, sladce ostrá, zpocené koňské

sedlo, pot, kůže, krev,

dehet, vesnický dvorek, koňská stáj,

kouř, fekál, mokrý pes, lanýž

Chuť

živočišná, špekově živočišná, sladce

ostrá, uzené maso, octově

kyselá, kořeněná, hřebíček

Tabulka 3: Senzorické projevy červených vín napadených kvasinkou Brettanomyces
(STEIDL, 2002; EDER, 2006; BAKKER, 2004)

3.7.5 Oblasti s Brett charakterem vín

Na tzv. Brett charakter vín není jednotný názor. Tento typ aroma je některými

konzumenty vyhledáván, někteří výrobci na něm dokonce založili své podnikání.

Ve Francii mnoho producentů se přiklání k teorii, že malá koncentrace tohoto charakteru

přidává na komplexitě a označují jej za projev terroir.

Burgundská oblast je těmito tóny známá, zejména odrůda ‚Pinot Noir‘ se údajně rozvíjí po

několika letech ležení vína na láhvi, kdy vínu dodává v malém množství velmi stylové,

bohaté tóny.

V Novém světě se s těmito tóny u červených vín také setkali a přisuzovali je tamnímu

jedinečnému projevu terroir způsobené přítomností vulkanické čedičové půdy. Později se

samozřejmě prokázala pravá příčina, kterou je aktivita kvasinek Brettanomyces a tvorba

těkavých fenolů. (MICHLOVSKÝ, 2013; www.lambloch.com,2014)

http://www.lambloch.com,2014/
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4 DISKUSE

Obliba vína a jeho konzumace u nás roste. Z tohoto důvodu jsem si vybrala toto téma

bakalářské práce, kde jsem se snažila popsat veškeré souvislosti spojené s výskytem

Brettanomyces ve víně. My, jako konzumenti, jsme stále náročnější. Snažíme se získat

více informací vztahujících se k samotné výrobě vín, terroir dané oblasti, odrůdám,

způsobu pěstování révy a samozřejmě i k senzorickému hodnocení vůní a chutí vín.

Víno vnímám jako fenomenální nápoj, kterého výsledná chuť závisí na mnoha faktorech

od pěstování révy vinné ve vinohradu až po samotnou technologii výroby.

Tím se dostáváme k problematice chorob vín a tím k živočišným tónům převážně

u červených vín způsobených působením kvasinek Brettanomyces bruxellensis

zodpovědných za pach koňského sedla, stáje, vesnického dvorku. Pro někoho choroba a

pro jiného známka terroir.

Důvodem, proč se tato choroba vyskytuje převážně u červených vín, zřejmě souvisí se

zráním vína v sudech, kde se vytváří takové podmínky, které vyhovují pomalému růstu

kvasinek. Tyto podmínky nastávají po dokončení alkoholové fermentace při průběhu

jablečno-mléčného kvašení, kdy je obsažen zbytkový cukr a nízký obsah volného oxidu

siřičitého. Kvasinky Brettanomyces bruxellensis jsou schopny během výroby vína

vytvářet těkavé fenoly – ethylfenoly, které jsou produkovány díky metabolické přeměně

hydroxyskořicových kyselin.

Kvasinky identifikujeme pomocí senzorických vlastností, hlavně chuti a díky kultivacím

nebo metodě PCR. Při včasném rozpoznání, mají některá vína možnost záchrany pomocí

čiření a filtrace.
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5 ZÁVĚR

Při pročítání literatury o révě vinné a o výrobě vín jsem zjistila mnoho zajímavostí, které

mě velmi překvapily a obohatily. Jsou oblasti, které aroma způsobené kvasinkami

vyhledávají a díky těmto animálním tónům mají víno odlišné chuti a tím i marketingový

záměr, který má upoutat pozornost zákazníka. U nás je tento charakter vína brán jako

choroba.

Je možné předcházet těmto živočišným aroma vín hlavně dodržováním hygienických

pravidel a postupů při výrobě, včas měnit sudy, ve kterých víno leží a dostatečným šířením

rmutu při zrání.

Samozřejmě záleží na rozhodnutí, jaké víno vyrobit chci a tomu musím přizpůsobit práce

od zelených až po ty ve sklepě. Záleží také na kvalitě hroznů, kdy ze zdravých a správně

zralých se vyrábí víno daleko snáze a výsledek je jedinečný při dodržení všech

enologických postupů než z hroznů které jsou napadeny hnilobou a vše je náročnější a

výsledek nemusí vždy dopadnout kladně.
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6 SOUHRN

Při psaní této bakalářské práce jsem zjistila, že víno je velmi zranitelné od zrodu bobulí až

po nalahvování. Nejzranitelnější doba je po alkoholovém kvašení do začátku malolaktické

fermentace, kdy je víno nechráněno a při zrání.

Minimalizaci rizika infekce a rozvoji kvasinek předejdeme správnou hygienou sklepů,

sířením rmutu dostatečnou hladinou SO2 při zrání vína, řádným čištěním sudů nebo jejich

včasným vyřazením z provozu, udržováním plných sudů a sterilním plněním lahví.

Klíčová slova: kvasinky, víno, choroba
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7 RESUME

During writing my Bachelor’s dissertation, I found out that wine is very vulnerable from

the born of berries to the bowling. The most vulnerable time is after the alcoholic

fermentation from the beginning of the malolactic fermantation, when wine is not

protected.

We can prevent from the minimization of infection and development of yeast the right

hygiene of our cellars, suplhurating mash with the sufficient surface of SO2 during the

maturation of wine, with the right cleaning of barrels or their well – timed elimination

from the service. We can also prevent from it keeping the barrels full and and sterile

fulling the bottles.

Key words: yeast, wine, disease
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