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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předkládaná bakalářská práce je sepsána na 46 stran a cituje dostatečný počet zdrojů.

Studentka se v práci věnuje tématu kvasinek Brettanomyces a jejich vlivu na kvalitu vín.

Bohužel však často obchází vybrané téma a zadané cíle a místo toho se věnuje velmi obecným a dobře
dostupným informacím o révě vinné či víně.

Struktura textu někdy postrádá logiku členění a působí poněkud chaoticky.

Otázka:

Jaké moderní metody dokáží eliminovat populaci kvasinek Brettanomyces ve víně?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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